
Městský úřad Brandýs nad Labem - Stará Boleslav
ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Pracoviště Praha
nám. Republiky 3,11001 Praha 1, V221 621111

Č.j.: 100/9963/2012 246.5 A/5
Vyřizuje: Ing. Andrea Čadilová

ir 221 621 403

V Praze dne 13.11.2012

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA

ROZHODNUTÍ

o vyhlášení přechodně chráněné plochy Choboty - Cvrčovické údolí podle § 13 odst. 1
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále
jen zákon o ochraně přírody a krajiny)

vý r o k :

Městský úřad Brandýs nad Labem - Stará Boleslav, odbor životního prostředí, jako
orgán státní správy ochrany přírody a krajiny místně příslušný podle zákona č. 314/2002 Sb.,
o stanovení obcí s rozšířenou působností, dále pak vyhlášky č. 388/2002 Sb., o stanovení
obvodů obcí s rozšířenou působností a věcné příslušný podle ust. § 10 zákona č. 500/2004
Sb., správního řádu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád.), a v ochraně přírody
a krajiny podle § 77 odst. 1 písmo k) zákona o ochraně přírody a krajiny, po provedeném
správním řízení dle příslušných ustanoveni zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, ve znění
pozdějších předpisů, v souladu s ust. § 13 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny

I. vyhlašuje přechodně chráněnou plochu Choboty - Cvrčovické údolí -
hnízdiště a výskyt významných živočišných druhů na období 1.3. - 30.9.
každoročně

PCHP se vyhlašuje na těchto pozemcích:
k.ú. Podolanka: parc.č. 22/4 (část), 25/2 (část), 25/3, 26, 28, 29, 30/2, 201, 21711, 217/2, 219
k.ú. Popovice u Brandýsa nad Labem: 2/1 (část), 2/2, 2/5, 2/6, 3/1, 3/2, 411 (část), 4/2 (část),
5, 7, 811 (část), 307, 308, 35311, 353/2
k.ú. Dřevčice: 122/3,129/1,129/6, l30/1, l30/2 (část), 131, l32, 133, 134, l35, 13611, 136/2,
l37, 13811, l38/2, l38/3, 138/4, l38/5, l38/6, 138/7, l39/1, l39/2, 142, 143, 144, 152, 153/1,
153/2, 153/3, 153/4, 153/5, 153/6, 154, 16411, 164/2, 154/3, 164/4, 164/5, 164/6, 164/7,
164/8, 164/9, 164110, 164/11, 16511, 165/2, 165/3, 165/4,165/5,165/6,165/7,165/8,165/9,
165/10,165111,165/12,166,167,168,169,170/1,170/3, 170/6,275,324,328,329,330,
331, 332/1, 334, 336/1 (část), 361, 362/1, 362/2, 362/3, 362/4, 381, 509, 510, 511 (část), 512,
514.
Podrobně je hranice PCHP zakreslena v mapě v měřítku 1: 1000, která je součástí tohoto
rozhodnutí.



2

II. Předmětem ochrany je především:

1. hnízdní výskyt bukáčka malého (lxobrychus minutus) - kriticky ohrožený druh
2. hnízdní výskyt chřástala vodního (Rallus aquaticus) - silně ohrožený druh
3. hnízdní výskyt rákosníka velkého (Acrocephalus arundinaceus) - silně ohrožený druh
4. hnízdní výskyt ledňáčka říčního (Alcedo atthis) - silně ohrožený druh
5. hnízdní výskyt motáka pochopa (Circus aeruginosus) - ohrožený druh
6. hnízdní výskyt moudivláčka lužního (Remiz pendulinus) - ohrožený druh
7. významné nocoviště vlaštovky obecné (Hirundo rustica) - ohrožený druh
8. výskyt a rozmnožování užovky obojkové (Natrix natrix) - silně ohrožený druh
9. výskyt a rozmnožování skokana skřehotavého (Rana ridibunda) - kriticky ohrožený druh
10. výskyt a rozmnožování ropuchy obecné (Bufo bufo) - ohrožený druh
11. výskyt a rozmnožování čolka obecného (Triturus vulgaris) - silně ohrožený druh

III. K ochraně území se stanovují tyto podmínky:

a) není dovoleno provádět jakoukoliv stavební činnost, terénní práce a ukládat jakékoliv
materiály
b) zákaz vjezdu motorovým vozidlům
c) zásahy do porostů
d) vstup do rákosin
e) volné pobíhání psů a koček
f) koupání
g) rybaření
h) rozdělávání ohňů
i) stanování
j) hudební produkce (platí i pro pořádání akcí mrmo dotčené pozemky s negativním
dopadem na chráněnou plochu)
k) činnosti výše neuvedené, které by znamenaly zničení, poškození nebo rušení předmětu
ochrany.

IV. Výjimky z výše uvedených podmínek:

1) Na pracovníky Obce Dřevčice se nevztahují ochranné podmínky uvedené v části III.
výroku pod písmeny b) a c) na pozemcích parc. č. 129/6, 13011, 13012,324,331,332/1,334,
33611,361,511 a 512 v k.ú. Dřevčice.

2) Členové mysliveckého sdružení Dřevčice - Popovice mohou vykonávat na území PCHP
právo výkonu myslivosti takto:
• lov spárkaté a černé zvěře bude možný na základě povolenek k lovu pro každého člena
mysliveckého sdružení zvlášť; člen mysliveckého sdružení bez řádně vydané povolenky
nebude mít na území PCHP přístup
• v měsících srpen až prosinec každoročně budou probíhat hony dle plánu schváleného
oddělením myslivosti odboru životního prostředí MěÚ Brandýs nad Labem - Stará Boleslav
• v měsíci březnu a dubnu budou opravena myslivecká zařízení



3

3) Na členy občanského sdružení RALLUS a spolupracujích subjektů (Česká společnost
ornitologická, Kroužkovací stanice Národního muzea Praha) se nevztahuje ochranná
podmínka uvedená v části III. výroku pod písmenem d) a je jim povoleno vykonávat činnosti
spojené s monitoringem druhů. Na pracovníky orgánů státní správy, obrany státu, požární
ochrany a zdravotní a veterinární služby při výkonu činnosti se nevztahují ochranné
podmínky uvedené v části III. výroku pod písmeny b) a d).

Účastníci řízení dle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb.:

I) Lesy České republiky, s.p., IČ 42196451, Přemyslova 1106/19, 501 68 Hradec Králové
2) Pozemkový fond České republiky, rč 45797072, Husinecká 1024/11 a, 13000 Praha 3 - Žižkov
3) Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, lČ 69797111, Rašínovo nábřeží 390/42,

128 00 Praha 2 - Nové Město
4) Zemědělská vodohospodářská správa, rč 00020451, Hlinky 60/144, 603 00 Brno-střed - Pisárky
5) Povodí Labe, s.p., IČ 70890005, Víta Nejedlého 951/8, 500 03 Hradec Králové
6) Město Brandýs nad Labem- Stará Boleslav, IČ 00240079, Masarykovo náměstí 1/6,

250 O I Brandýs nad Labem-Stará Boleslav
7) Obec Dřevčice, IČ 00240176, Dřevčice 73, 250 OI Dřevčice
8) Obec Podolanka, IČ 00240605, 250 73 Podolanka
9) RWE Transgas, a.s., IČ 26460815, Limuzská 3135/12, 10098 Praha 10- Strašnice
10) Tereos TTD, a.s., IČ 16193741, Palackého náměstí 1,29441 Dobrovice
II) Bečková Emilie
12) Fišerová Marie, nar. 5.11.1919, Příčná 325, 50791 Stará Paka
13) Forejtová Ludmila, nar. 5.6.1946, Cihelna 400/76, 25088 Čelákovice
14) MVDr. Chroust Jiří, nar. 31.8.1961, Kaštanová 1485,25001 Brandýs nad Labem-Stará Boleslav
15) Jandovská Alena, nar. 26.6.1937, Dřevčice 69, 250 01 Dřevčice
16) Jandovský Bohumil, nar. 25.3.1931, Dřevčice 69, 250 01 Dřevčice
17) Ježek Luděk, nar. 6.9.1965, Dřevčice 90, 250 01 Dřevčice
18) Koubín Roman, nar. 20.4.1967, Mohylová 1966/8, 15500 Praha 13 - Stodůlky
19) Maršíková Jiřina, nar. 25.2.1949, Na Burse 600, 294 71 Benátky nad J izerou
20) Matějčík Cyprian, nar. 12.6.1906, Dřevčice 14,25001 Dřevčice
21) Matejčik Jiří, nar. 5.4.1947, Na Stráni 1630,25088 Čelákovice
22) Matejčík Josef, nar. 10.2.1944, Ostrov 20, 250 88 Čelákovice
23) Mikešová Alena, nar. 12.10.1957, Dřevčice 55, 250 01 Dřevčice
24) Miiller Miloslav, nar. 12.5.1953, Hlavní 170, 250 73 Podolanka
25) Panušková Libuše, nar. 22.2.1939, Racek 47, 256 01 Chlístov
26) Plašil Daniel, nar. 14.7.1970, Za vokovickou vozovnou 257/4, 162 00 Praha 6 - Veleslavín
27) Plašil Miloslav, nar. 21.10.1944, Sestupná 37, 16200 Praha 6 - Liboc
28) Plašilová Alena, nar. 10.1.1972, Z1lvokovickou vozovnou 257/4, 16200 Praha 6 - Veleslavín
29) Plašilová Dana, nar. 28.6.1949, Sestupná 37, 16200 Praha 6 - Liboc
30) Pokorný Alois, nar. 26.7.1923, Dřevčice 59, 250 01 Dřevčice
31) Pomahačová Ivana, nar. 31.12.1958, Jiskrova 409/44, 250 01 Brandýs nad Labem-Stará Boleslav
32) Radovesnická Jarmila, nar. 18.4.1947, Dřevčice 53, 250 01 Dřevčice
33) Ropková Alena, nar. 13.8.1946, Dědinova 2003/3,14800 Praha 11 - Chodov
34) Samuel Jan, nar. 17.3.1950, Na Výsluní 1297,277 11 Neratovice
35) Solil Miroslav, nar. 26.9.1957, Dřevčice 88, 250 O I Dřevčice
36) Ing. Sommer Vladislav, nar. 26.9.1969, Blatenská 935,277 13 Kostelec nad Labem
37) Strachová Marie, nar. 9.3.1952, Dřevčice 24, 250 O I Dřevčice
38) Urbanová Antonie
39) Vebrová Alena, nar. 5.6.1965, Dřevčice 41, 250 01 Dřevčice
40) Veselá Jiřina, nar. 19.9.1922, Na Sádkách II 128';/6,25001 Brandýs nad Labem-Stará Boleslav
41) V ít Antonín, nar. 16.4.1936, Horní 1486/7, 140 00 Praha 4 - Nus1e
42) Vít Roman, nar. 7.2.1955, Květná 73, 25101 Říčany- Kuří



4

Odůvodnění:

Cvrčovické údolí (místně nazývané Choboty) je území podél Vinořského potoka mezi
obcemi Podolanka (resp. Cvrčovice) a Dřevčice v k.ú. Podolanka a Dřevčice, území zasahuje
i do k.ú. Popovice u Brandýsa nad Labem. Jedná se o nivu potoka, kterou tvoří rákosové
porosty (přibližně 12 ha rákosin) a přilehlá zeleň. V minulosti zde byla vybudována série
rybníků, které časem zanikly. V celém severovýchodním okraji Prahy není žádný podobný a
takto zachovalý biotop.

Unikátnost vyhlašovaného území podtrhuje množství vyskytujících se živočišných druhů,
zejména ze třídy Ptáci (Aves). Monitoring výskytu ptáků byl prováděn od roku 2002 a
výsledkem je 85 zjištěných druhů, z toho 70 druhů zde hnízdí. Kromě možnosti hnízdění plní
toto území důležitou roli v ptačím tahu jako plně :funkční biokoridor i biocentrum. Hustota
osídlení některými druhy je vysoká (např. moták pochop - 6 párů na 5 ha, hojný výskyt
chřástala vodního), rákosiny poskytují útočiště některým nocujícím druhům (např. 1000
nocujících jedinců vlaštovky obecné, až 5000 jedinců špačků obecných). Oblast rákosin slouží
také k rozmnožování velkého množství nekierých druhů obojživelníků (skokan skřehotavý,
skokan hnědý, ropucha obecná, čolek obecný, ropucha zelená).

Podrobný monitoring druhů ptáků ajiných živočichů byl prováděn zejména v části PCHP
přilehlé k obci Podolanka, proto např. počty zjištěných hnízdních párů nelze brát jako
konečné. Dosud zde nebyl prováděn průzkum bezobratlých, vzhledem k velké druhové
pestrosti ptáků lze předpokládat výskyt velkého množství druhů i v této skupině, která slouží
ptákům jako potrava. Pozorování v této lokalitě dokazují, že seznam zjištěných druhů není
konečný, celý ekosystém se vyvíjí a každý rok se objeví nový druh, proto by do budoucna
stálo za zvážení vyhlásit území ve vyšší kategorii ochrany (např. přírodní rezervace).

Městský úřad Brandýs nad Labem - Stará Boleslav, odbor životního prostředí, zahájil
dne 15.2.2012 na základě podnětu Občanského sdružení RALLUS správní řízení dle § 46
odst. (1) správního řádu o zřízení přechodně chráněné plochy Choboty- Cvrčovické údolí ve
smyslu ust. § 13 odst. (1) zákona o ochraně přírody a krajiny.

Dne 19.3.2012 vydal Městský úřad Brandýs nad Labem - Stará Boleslav, odbor životního
prostředí, usnesení o stanovení lhůty, během které mohou účastníci řízení navrhovat důkazy či
činit jiné návrhy k zahájenému řízení. Proti tomuto usnesení se odvolali čtyři účastníci řízení.
Krajský úřad Středočeského kraje jako odvolací orgán všechna odvolání zamítl, neboť ta se
týkala řízení ve věci samé, tedy vyhlášení PCHP, a nijak nereagovala na usnesení týkající se
stanovení lhůty pro navrhování důkazů či návrhů k probíhajícímu řízení.

Čtyři účastníci řízení učinili k probíhajícímu řízení tyto návrhy:
Obec Dřevčice navrhla pozemky parc.č. Č. 129/6, 130/1, 13012,324,331,33211,334,

336/1,361,511 a 512 v k.ú. Dřevčice vyjmout z ochranných podmínek uvedených ve výroku
pod písmo b) a c), neboť se jedná pozemky s jedinými přístupovými cestami k pozemkům
obhospodařovaným Obcí (zemědělsky obdělávané pozemky, pozemek ČOV) a je třeba zajistit
jejich nejnutnější údržbu a sjízdnost. Tomuto návrhu bylo vyhověno, k předmětným
pozemkům byla udělena výjimka.

Obec Podolanka žádala o výjimku z ochranných podmínek na pozemcích parc.č. 2 a 207
v k.ú. Podolanka z důvodu umožnění výstavby ČOV. Tyto pozemky nejsou součástí
vyhlašované PCHP.

Manželé Dana a Miloslav Plašilovi, vlastníci pozemků dotčených záměrem vyhlášení
PCHP, podali návrh na úpravu průběhu hranic PCHP. Důvodem je obnova původního rybníka
a následný provoz vodního díla, ke kterému bylo vydáno povolení oddělením vodního
hospodářství MěÚ Brandýs nad Labem - Stará Boleslav. Na základě tohoto návrhu byla
z plochy PCHP vyňata část pozemku parc.č. 8/1, 4/2 a 4/1.



5

Myslivecké sdružení Dřevčice - Popovice zažádalo o výjimku pro výkon práva
myslivosti; toto právo bude vykonáváno v souladu s bodem III. výrokové části rozhodnutí.

Výjimka pro vstup byla udělena též členům občanského sdružení RALLUS a členům
dalších subjektů (Česká společnost ornitologická, Kroužkovací stanice Národního muzea
Praha) spolupracujících na monitoringu druhů na území PCHP, a dále pracovníkům orgánů
státní správy při výkonu jejich činnosti.

Orgán ochrany přírody po zvážení všech známých skutečností rozhodl k zajištění ochrany
území tak, jak je ve výroku uvedeno.

Poučení účastníků:

Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat podle § 81 a násl. správního řádu
odvolání ve lhůtě 15 dnů ode dne jeho oznámení ke Krajskému úřadu Středočeského kraje, a
to podáním učiněným u Odboru životního prostředí Městského úřadu Brandýs nad Labem -
Stará Boleslav, pracoviště Praha, nám. Republiky 3,11001 Praha l.

V souladu s ust. § 90 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny je odkladný účinek
odvolání vyloučen.

~I
Ing. Vlastislav Horáček

vedoucí odboru životního prostředí

otisk úředního razítka

Obdrží veřejnou vyhláškou účastníci řízení:

1) Lesy České republiky, s.p., Přemyslova 1106/19,50168 Hradec Králové, IČ 42196451
2) Pozemkový fond České republiky, Husinecká 1024/l1a, 13000 Praha 3 - Žižkov, IČ

45797072
3) Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, Rašínovo nábřeží 390/42,

12800 Praha 2 - Nové Město, IČ 69797111
4) Zemědělská vodohospodářská správa, Hlinky 60/144, 603 00 Brno-střed - Pisárky, IČ

00020451
5) Povodí Labe, s.p., Víta Nejedlého 951/8, 500 03 Hradec Králové - Slezské Předměstí, IČ

70890005
6) Město Brandýs nad Labem- Stará Boleslav, Masarykovo náměstí 1/6,25001 Brandýs nad

Labem-Stará Boleslav, IČ 00240079
7) Obec Dřevčice, Dřevčice 73, 250 01 Dřevčice, IČ 00240176
8) Obec Podolanka, 250 73 Podolanka, IČ 00240605
9) RWE Transgas, a.s., Limuzská 3135/12, 10098 Praha 10 - Strašnice, IČ 26460815
10) Tereos TTD, a.s., Palackého náměstí 1,29441 Dobrovice,IČ 16193741
11) Bečková Emilie



6

12) Fišerová Marie, Příčná 325,50791 Stará Paka, nar. 5.11.1919
13) Forejtová Ludmila, Cihelna 400/76,250 88 Čelákoviee, nar. 5.6.1946
14) MVDr. Chroust Jiří, Kaštanová 1485, 250 01 Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, nar.

31.8.1961
15) Jandovská Alena, Dřevčiee 69, 250 01 Dřevčiee, nar. 26.6.1937
16) Jandovský Bohumil, Dřevčiee 69, 250 01 Dřevčiee, nar. 25.3.1931
17) Ježek Luděk, Dřevčiee 90, 250 01 Dřevčiee, nar. 6.9.1965
18) Koubín Roman, Mohylová 1966/8, 155 00 Praha 13 - Stodůlky, nar. 20.4.1967
19) Maršíková Jiřina, Na Burse 600, 294 71 Benátky nad Jizerou, nar. 25.2.1949
20) Matějčík Cyprian, Dřevčiee 14, 250 01 Dřevčice, nar. 12.6.1906
21) Matejčik Jiří, Na Stráni 1630, 250 88 Čelákoviee, nar. 5.4.1947
22) Matejčík Josef, Ostrov 20, 250 88 Čeláicovice, nar. 10.2.1944
23) Mikešová Alena, Dřevčiee 55, 250 01 Dřevčice, nar. 12.10.1957
24) Můller Miloslav, Hlavní 170,25073 Podolanka, nar. 12.5.1953
25) Panušková Libuše, Racek 47,25601 Chlístov, nar. 22.2.1939
26) Plašil Daniel, Za vokoviekou vozovnou 257/4, 162 00 Praha 6 - Veleslavín, nar.

14.7.1970
27) Plašil Miloslav, Sestupná 37, 16200 Praha 6 - Liboe, nar. 21.10.1944
28) Plašilová Alena, Za vokoviekou vozovnou 257/4, 162 00 Praha 6 - Veleslavín, nar.

10.1.1972
29) Plašilová Dana, Sestupná 37, 162 00 Praha 6 - Liboe, nar. 28.6.1949
30) Pokorný Alois, Dřevčiee 59, 250 01 Dřevčiee, 26.7.1923
31) Pomahačová Ivana, Jiskrova 409/44,25001 Brandýs nad Labem-Stará Boleslav,

31.12.1958
32) Radovesnieká Jarmila, Dřevčice 53, 250 01 Dřevčiee, 18.4.1947
33) Ropková Alena, Dědinova 2003/3, 14800 Praha 11 - Chodov, 13.8.1946
34) Samuel Jan, Na Výsluní 1297,277 11 Neratovice, nar. 17.3.1950
35) Solil Miroslav, Dřevčice 88,25001 Dřevčice, nar. 26.9.1957
36) Ing. Sommer Vladislav, Blatenská 935, 277 13 Kostelec nad Labem, nar. 26.9.1969
37) Strachová Marie, Dřevčiee 24, 250 01 Dřevčice, nar. 9.3.l952
38) Urbanová Antonie
39) Vebrová Alena, Dřevčiee 41,25001 Dřevčice, nar. 5.6.1965
40) Veselá Jiřina, Na Sádkách JI 1284/6,25001 Srandýs nad Labem-Stará Boleslav, nar.

19.9.l922
41) Vít Antonín, Horní 1486/7,14000 Praha 4 - Nusle, nar. 16.4.1936
42) Vít Roman, Květná 73,251 01 Říčany - Kuří, nar. 7.2.l955
43) MS Dřevčice, Mgr. František Dvořák, Popovice 22, 250 01 Brandýs nad Labem

Na vědomí:
RALLUS o.s., Katusická 699, 197 00 Praha 9

Dále obdrží jako veřejnou vyhlášku:
1. Město Brandýs nad Labem- Stará Boleslav
2. Obec Podolanka
3. Obec Dřevčice

Město Brandýs nad Labem- Stará Boleslava Obce Podolanka a Dřevčice se žádají, aby
ve smyslu ust. § 144 zákona č. 500/2004 Sb., o správním řízení, vyvěsily přiloženou veřejnou



7

vyhlášku po dobu 15 dnů způsobem v místě obvyklým. Po sejmutí Vás dále žádáme o zaslání
sejmuté veřejné vyhlášky s vyznačeným dnem vyvěšení a sejmutí.

ťJLr. IL. 2012-


